
2024학년도

창북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.21)

(3차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-21 예산액 639,574,000

제2024학년도 창북초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  중 "세입 · 세출 각각 577,650,000원" 을 "세입 · 세출 각각 639,574,000원"으로 한다. 

 

2백선열 2024년 10월 21일 12시 45분 55초 전북특별자치도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 639,574 577,650 61,924 10.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,734 9,078 1.4

학생복지/교육격차 해소 866 157,876 24.7

기본적 교육활동 7,784 148,136 23.2

선택적 교육활동 40,604 71,778 11.2

교육활동 지원 15,098 166,582 26

학교 일반운영 306 86,124 13.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,111 602,433 94.2

이전수입 기타이전수입 0 15,604 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 18,513 2.9

자체수입 행정활동수입 813 1,863 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,161 0.2

3백선열 2024년 10월 21일 12시 45분 55초 전북특별자치도교육청 창북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 618,037 556,926 61,111

1.지방교육행정기관이전수입 602,433 541,322 61,111

1.교육비특별회계전입금수입 602,433 541,322 61,111

1.교육비특별회계전입금 602,433 541,322 61,111

1.학교운영비전입금 192,676 192,676 0

2.목적사업비전입금 409,757 348,646 61,111
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식 : 4,632,000원

 * 1개교 =
4,632,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비  : 

107,000원 * 1개교 =
107,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비  : 

307,000원 * 1개교 =
307,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진 : 250,000원

 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)방과후교실환경개선 : 33,300,000

원 * 1개교 =
33,300,000

(성립전_3추)교수학습환경개선 : 13,000,000원

 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_3추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2힉기특수교육보드미활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 대체인력 인

건비  : 265,000원 * 1개교 =
265,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 대체인력 인

건비  : 152,000원 * 1개교 =
152,000

(성립전_3추)기초학력교구구입비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)초등돌봄여름방학급식비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)체험중심안전교육 : 2,398,000원 

* 1개교 =
2,398,000

2.기타이전수입 15,604 15,604 0

1.학교회계간이전수입 15,604 15,604 0

1.다른학교회계전입금 15,604 15,604 0

1.다른학교회계전입금 15,604 15,604 0

2.자체수입 20,376 19,563 813

1.학부모부담수입 18,513 18,513 0

1.수익자부담수입 18,513 18,513 0

1.급식비 18,513 18,513 0

1.급식비 18,513 18,513 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,863 1,050 813

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,763 950 813

1.이자수입 1,196 600 596

1.이자수입 1,196 600 596 예금이자 : 596,000원*1식= 596,000

2.기타행정활동수입 567 350 217

1.기타행정활동수입 567 350 217
수도광열비 : 217,000원*1식=                

                                   =
217,000

3.기타수입 1,161 1,161 0

1.전년도이월금 1,161 1,161 0

1.순세계잉여금 1,161 1,161 0

1.순세계잉여금 1,161 1,161 0

1.순세계잉여금 1,161 1,161 0

세입합계 639,574 577,650 61,924

5백선열 2024년 10월 21일 12시 45분 56초 전북특별자치도교육청 창북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,078 11,812 -2,734

1.기타 교직원보수 1,388 2,257 -869

1.교직원대체인건비 1,388 2,257 -869

1.[초]교원대체인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.[초]직원대체인건비 0 869 -869

1.기간제근로자인건비 0 789 -789 인건비 : -789,000원= -789,000

2.기간제근로자법정부담금 0 80 -80 4대보험 기관부담금 : -80,000원= -80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,690 9,555 -1,865

1.교직원역량강화 3,085 4,920 -1,835

1.[초]직무연수 1,585 2,920 -1,335

1.일반수용비 1,585 2,920 -1,335 교직원심폐소생술교육비 : -335,000원= -335,000

교육경비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]전문적학습공동체운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원= -500,000

3.[초]단위학교 수업나눔 공동

체
1,000 1,000 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 4,605 4,635 -30

1.[초]교직원워크숍 3,630 3,960 -330

1.일반수용비 1,100 1,200 -100 차량임차 : -100,000원= -100,000

2.여비 730 960 -230 숙박비 : -230,000원= -230,000

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초]교원안심서비스 675 675 0

1.교직원복지비 675 675 0

3.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 감사패제작 : 150,000원*2개= 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 157,876 157,010 866

1.급식 관리 105,092 104,428 664

1.학교급식운영 105,092 104,428 664

1.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

2.[초]급식재료구입비 85,547 85,547 0

1.급식용식재료비 85,547 85,547 0

3.[초]급식운영비 14,163 14,163 0

1.일반수용비 7,663 7,663 0

2.연료비 6,500 6,500 0

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 1,779 1,365 414

1.기간제근로자인건비 1,779 1,365 414
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 107,000원*1명=
107,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 307,000원*1대=
307,000

6.[초]영양수업 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검

진
250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검 : 

125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 17,567 17,972 -405

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,280 6,280 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,070 2,070 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]보건교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,287 11,692 -405

1.[초]먹는물관리 3,354 3,354 0

1.일반수용비 3,354 3,354 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기질관리 4,023 4,428 -405

1.일반수용비 4,023 4,428 -405 공기청정기소모품 : -405,000원= -405,000

5.[초]냉난방기관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.교육격차 해소 1,800 1,500 300

1.학비지원 1,500 1,500 0

1.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.기타 교육격차해소 지원 300 0 300

1.[초]탈북학생지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_3추)체험비 : 25,000원*12명= 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 33,417 33,110 307

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학생복지운영 31,417 31,110 307

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 7,115 7,115 0

1.교육운영비 7,115 7,115 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,020 9,020 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

2.연료비 6,194 6,194 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
642 335 307

1.공무직인건비 70 70 0

2.기간제근로자인건비 550 252 298
(성립전_3추)대체인력인건비 : 260,000원

*1명=
260,000

대체인력인건비 : -110,000원= -110,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 148,000원

*1명=
148,000

3.기간제근로자법정부담금 22 13 9
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 4,000

원*1명=
4,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 5,000

원*1개월=
5,000

5.[초]통학택시 임차 운영 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

3.기본적 교육활동 148,136 140,352 7,784

1.교과 활동 131,452 122,752 8,700

1.교과활동지원 96,956 94,956 2,000

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,871 2,871 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,871 2,871 0

3.[초]보결수업관리 3,100 1,600 1,500

1.기타수당 3,100 1,600 1,500 보결수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

4.[초]보충과정운영 4,650 4,650 0

1.기타수당 4,650 4,650 0

5.[초]기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 700 0 700 예술수업운영수당 : 20,000원*35시간= 700,000

2.교육운영비 68,680 69,380 -700 학급프로젝트운영비  : -700,000원= -700,000

3.학생복지비 10,620 10,620 0

7.[초]두드림학교운영지원금

(목)
3,195 3,195 0

1.교육운영비 3,195 3,195 0

8.[초]기초학력교구구입(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)2학년 교구구입비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_3추)3학년 교구구입비 : 200,000

원*1학급=
200,000

(성립전_3추)5학년 교구구입비 : 100,000

원*1학급=
100,000

2.과학 교과활동 800 1,300 -500

1.[초]교과운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 교육용품 : -500,000원= -500,000

3.체육 교과활동 7,400 4,100 3,300

1.[초]교과운영 3,900 600 3,300

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 3,300 0 3,300 체육창고선반 : 550,000원*6개= 3,300,000

2.[초]맞춤형 체력향상 (목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]교내리그전(목) 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.외국어 교과활동 12,320 12,320 0

1.[초]원어민화상영어교육(방과

후학교)
4,320 4,320 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

2.[초]원어민과 함께하는 화상

영어(지자체)
8,000 8,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

5.특수교육교과활동 13,976 10,076 3,900

1.[초]교과운영 3,200 3,500 -300

1.교육운영비 3,200 3,500 -300 통합교육 활동 : -300,000원= -300,000

2.[초]특수교육보드미 활동(목+

자) 
7,700 3,500 4,200

1.운영수당 7,700 3,500 4,200
(성립전_3추)특수교육보드미 활동비  : 

3,150,000원*1회=
3,150,000

특수교육보드미 활동비  : 35,000원*30일= 1,050,000

3.[초]특수교육대상자 통학비

(목)
776 776 0

1.교육운영비 776 776 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비(목)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]통학학급지원(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 16,684 17,600 -916

1.자율활동 8,884 9,800 -916

1.[초]학생회활동지원 1,700 2,500 -800

1.교육운영비 1,700 2,500 -800 다모임활동 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]체육대회 84 200 -116
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 84 200 -116 대회출전용품및경비 : -116,000원= -116,000

4.[초]문화예술활동 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]어울림한마당 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]마실교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,900 5,900 0

1.[초]현장학습 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]현장체험학습지원(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 71,778 31,174 40,604

1.방과후학교 운영 63,538 22,934 40,604

1.방과후학교운영 42,692 6,992 35,700

1.[초]특기적성교육 6,992 6,992 0

1.교육운영비 6,992 6,992 0

2.[초]방과후교실 환경개선(목) 33,300 0 33,300

1.시설비 32,450 0 32,450
(성립전_3추)종합학습실환경개선  : 

32,450,000원*1식=
32,450,000

2.비품구입비 850 0 850 (성립전_3추)사무용가구 : 850,000원*1식= 850,000

3.[초]늘봄실무사사무환경개선

(목)
2,400 0 2,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_3추)사무용품구입 : 100,000원*1

식=
100,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300 (성립전_3추)컴퓨터 : 1,700,000원*1식= 1,700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)모니터 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_3추)의자 : 300,000원*1식= 300,000

2.돌봄교실운영 20,846 15,942 4,904

1.[초]돌봄교실운영 20,534 15,552 4,982

1.교육운영비 20,534 15,552 4,982 (성립전_3추)중식비 : 7,000원*5명*10일= 350,000

(성립전_3추)간식비(목) : 4,430,000원*1

학기=
4,430,000

(성립전_3추)간식 보존식(목) : 202,000원

*1학기=
202,000

2.[초]돌봄전담사운영 312 390 -78

1.기간제근로자인건비 312 390 -78 대체인력인건비 : -78,000원= -78,000

2.독서활동 7,740 7,740 0

1.독서활동운영 7,740 7,740 0

1.[초]도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.[초]책꾸러미 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]독서논술교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 166,582 151,484 15,098

1.교무업무 운영 6,200 6,200 0

1.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 9,206 7,108 2,098

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]인성교육 중점학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 600 900 -300

1.[초]안심알리미서비스 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 안심알리미서비스운영(경) : -300,000원= -300,000

3.학생안전교육 2,606 208 2,398

1.[초]안전교육 208 208 0

1.교육운영비 208 208 0

2.[초]체험중힉안전교육(목) 2,398 0 2,398

1.교육운영비 2,398 0 2,398
(성립전_3추)학생안전교육체험비 : 

2,398,000원*1회=
2,398,000

3.연구학교 운영 19,060 19,060 0

1.연구학교운영 19,060 19,060 0

1.[초]어울림학교운영 19,060 19,060 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 16,960 16,960 0

4.학습지원실 운영 97,866 97,866 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 96,866 96,866 0

1.[초]학교정보화지원 8,866 8,866 0

1.교육운영비 3,870 4,070 -200 문자메시지이용료 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 4,996 4,796 200 정보화기기 구입비 : 200,000원*1대= 200,000

2.[초]디지털선도학교운영(목) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 52,320 53,320 -1,000 학생간식비  : -160,000원= -160,000

정보화기기대여 : -700,000원= -700,000

인쇄물 제작  : 70,000원*10회= 700,000

인터넷 속도 증설  : -840,000원= -840,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.시설비 1,000 0 1,000 AP설치비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]AI 정보교육 중심학교운

영비(목)
8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
코딩동아리디지털윤리교육 : 50,000원*20

시간=
1,000,000

2.교육운영비 5,600 6,600 -1,000 체험학습비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]스마트칠판보급사업(목) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.교육여건 개선 34,250 21,250 13,000

1.교육환경개선 34,250 21,250 13,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]집수블럭 빗물 순환 정원

 조성
21,250 21,250 0

1.일반수용비 21,250 21,250 0

2.[초]교수학습환경개선(목) 13,000 0 13,000

1.시설비 4,790 0 4,790 (성립전_3추)현관구성 : 4,790,000원*1식= 4,790,000

2.비품구입비 8,210 0 8,210 (성립전_3추)테이블  : 2,225,000원*1개= 2,225,000

(성립전_3추)의자 : 209,000원*14개= 2,926,000

(성립전_3추)테이블의자 : 437,000원*7개= 3,059,000

6.학교 일반운영 86,124 85,818 306

1.학교기관 운영 21,982 20,280 1,702

1.부서기본운영 21,982 20,280 1,702

1.[초]교장실운영 5,520 5,520 0

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,090 13,490 1,600

1.일반수용비 4,210 4,210 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,600 8,000 1,600 출장여비 : 20,000원*20명*4회= 1,600,000

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,372 1,270 102

1.공무직인건비 172 70 102 교무실무사초과근무수당 : 102,000원*1명= 102,000

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 61,442 62,838 -1,396

1.학교시설장비유지 61,442 62,838 -1,396

1.[초]공공요금및제세공과금 28,841 30,507 -1,666

1.전기요금 19,691 19,691 0

2.상하수도료 4,800 5,800 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원= -1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,350 5,016 -666 전화요금 : -402,000원= -402,000

교원안심번호서비스 : -264,000원= -264,000

2.[초]시설관리용역 7,978 7,978 0

1.일반수용비 7,978 7,978 0

3.[초]시설일반관리 18,985 19,195 -210

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.일반수용비 15,744 15,954 -210
어린이놀이시설정기검사수수료 : -210,000

원=
-210,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,161 1,161 0

4.[초]화장실관리 1,780 1,480 300

1.일반수용비 1,780 1,480 300 분뇨처리 : 300,000원*1식= 300,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]미화원인건비 258 78 180

1.공무직인건비 258 78 180 초과근무수당 : 30,000원*6일= 180,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 639,574 577,650 61,924
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